关于盐池县 2017 年财政预算执行情况和
2018 年财政预算（草案）的报告

（2017年 12 月 21日在盐池县第十七届人民代表大会第二次会议上）

各位代表：

现将盐池县 2017 年财政预算执行情况和 2018 年财政预算

（草案）的报告呈报，请予审议，并请与会的政协委员和其他同

志提出意见。

一、2017年财政预算执行情况

今年以来，面对经济下行压力持续加大的严峻形势，在县委、

政府的坚强领导下，在县人大、政协的监督支持下，紧紧围绕县委、

政府的中心工作，着力强化培植财源，优化支出结构，深化财政改

革，提升管理水平，圆满完成了各项目标任务。

（一）一般公共预算执行情况

2017年，县级一般公共预算收入预计完成 71700万元，完成

年度预算数 125.8%，较上年同口径增长 3%，其中：税收收入预

计完成 49500万元，完成年度预算数 123.8%，增长 22.5%，非税

收入预计完成 22200万元，完成年度预算数 130.6%，下降 39.6%，

下降的主要原因是 2016 年非即期的收入清算入库和石油企业的

2

捐赠收入减少；自治区转移支付补助预计 257011万元；地方新

增一般债券转贷收入 15531 万元；地方置换一般债券转贷收入

20885万元；调入预算稳定调节基金 10640万元；上年结余结转

7716万元；汇总上述收入，2017年一般公共预算收入使用总量

383483万元。全县一般公共预算支出预计完成 360323万元，增

长 9.2%；上解支出 518 万元；地方债还本支出 20885 万元；支

出总计 381726万元。收支相抵，结余结转 1757万元。按规定结

转下年使用，实现了当年一般公共预算收支平衡。

（二）政府性基金预算执行情况

2017 年，全县政府性基金收入预计完成 20444 万元，增长

236%，自治区专项补助 1811万元，地方新增专项债券 2322万元，

上年结余结转 3052万元，当年政府性基金收入使用总量 27629万

元；政府性基金支出预计完成 24629万元，增长 49.1%。收支相抵，

结余结转 3000万元，按规定结转下年使用。

（三）社会保险基金预算执行情况

2017年，社会保险基金收入预计完成 40442万元。预计全年

支出 45388万元，当年结余-4946万元，主要原因是机关事业单

位和企业职工养老保险收不抵支，滚存结余 49731万元。

上述收支预算执行数是预计执行数，年终进行结算后将会有

一些变化。

（四）2017年财政工作主要措施

--强化措施增收入。2017年，在营改增及中小企业税收优

3

惠等一系列政策的叠加影响下，县级一般公共预算收入仍超预期

目标 25.8个百分点。一是财税部门协调配合，加强税源清缴力度，

共清缴入库 2008年以来耕地占用税 9530万元，同时加强税收预

测分析，制定月度计划，深挖增收潜力，用结果倒逼过程，确保

任务完成。二是充分发挥协税护税作用，加大了清欠工作力度，

今年共清欠税款 2505万元。三是进一步规范了非税收入管理，

加大非税收入征收力度，确保收入及时足额入库。

--优化支出保重点。今年以来，财政部门紧紧围绕全县经济

社会发展大局，优化支出结构，狠抓支出进度，在“保工资、保

运转、保民生”的同时，严控“三公”经费等一般性支出，“三

公”经费支出 729.07万元，比上年减少 457.83万元，下降 38.57%，

集中财力支持重点项目建设。一是大力支持脱贫攻坚。2017年整

合涉农资金 8.97亿元，其中整合县级财政安排涉农资金 2.1亿元，

重点用于农村基础设施建设、农业产业发展、金融扶贫及发展壮

大村集体经济等方面，推进产业扶贫、教育扶贫、健康扶贫等脱

贫富民政策全面实施，确保我县如期实现脱贫摘帽。二是保障和

改善民生事业。全年民生支出达到 31 亿元，占一般公共预算支

出的 86%，增长 11%。支持教育优先发展。免除高中教育阶段及

职业中学的学费、课本费及住宿费，保障全县寄宿生的交通补贴。

按生均 700元的标准将高中教育公用经费纳入财政预算，高于全

区平均水平。将农村学前教育和特殊教育纳入营养改善计划，大

力实施“薄改”项目，改造薄弱学校 9 所，投入资金 2297 万元

4

建设盐池六小、王乐井幼儿园，推动义务教育优质均衡发展。社

会事业全面推进。建成“1中心 6站点”的社区卫生服务网络，

为 1990-1999年出生盐池籍人口免费接种乙肝疫苗 3.2万针次；

投入 400万元为 2956名建档立卡户兜底住院费用；基本公共卫

生服务项目人均服务标准由 40元提高到 50元，城乡医疗保险财

政补贴由 472元提高到 502元，城乡居民基础养老金由每人每月

150元提高到 170 元。三是重点建设保障有力。投入资金 23885

万元，用于古城墙修复、公园绿化道路排水、供热管网改造、党

校、档案馆等重点项目建设，提升城市综合服务能力；投入资金

26044万元，用于农村道路和村组道路建设，不断完善群众出行

条件；投入资金 10854万元，保障特色小城镇、美丽小城镇、美

丽村庄、旧村庄点整治稳步实施；争取棚户区改造贷款 40000万

元，全力推进棚户区改造工作顺利实施。四是三次产业提质增效。

投入资金 36267 万元，加快特色农业发展、高效节水灌溉、造林

绿化、小流域治理、农田水利建设等重点项目建设，进一步夯实

农业基础发展；投入资金 5000 万元，用于支持工业园区低成本

改造、企业科技创新、企业贷款贴息及节能减排等，全力支持工

业企业发展；争取地方政府债券旅游项目资金 5000 万元，提升

长城旅游风景带基础设施建设，全力打造全域旅游。

需要说明的是，以上方面的财政投入统计，部分项目存在归

类口径交叉。

--推进改革强管理。一是全面公开预决算。积极推进预算制

5

度改革，建立公开透明预算管理制度，全面公开了 2016 年决算

和 2017年预算，实现部门预决算公开全覆盖。二是建立政府购

买公共服务机制。投入资金 3650 万元，购买了文化广场、送戏

下乡、城市保洁、绿化维护等 13项服务，不断扩大政府购买公

共服务范围。三是盘活清理财政存量资金。加强财政结余结转资

金的清理，全年共清理 2015年底以前存量资金 5000万元，全部

用于危窑危房改造、扶贫、教育、农业、卫生等领域。四是严格

政府债务管理。成立了盐池县政府性债务管理领导小组，实施债

务限额管理，在自治区财政厅下达的限额内依法依规举借债务，

完善债务风险预警和应急处置机制。清理甄别我县 2017 年 6 月

底以前的政府债务 252651 万元，剔除棚户区改造项目贷款

140239万元，实际债务余额 112412万元，小于自治区下达我县

的 200535万元债务限额。通过置换债券和安排资金化解债务，

确保到期存量债务得到化解，有效防范债务风险。五是加快推广

应用 PPP 模式。储备 ppp项目 5个，总投资额 8.97亿元，力争

将污水处理厂和民政局永宏乐丰老年养生院项目打造成全区示

范项目。六是深入推进国企改革。为加速盐池滩羊产业发展和旅

游事业发展，今年 6月组建了盐池滩羊集团和文化旅游投资公司，

形成了“四大投”国资国企新布局。按照现代企业的运行机制，

设立董事会、监事会和经营层，制定了薪酬管理办法、财务管理

办法等管理制度，进一步规范企业经营。法人治理结构逐步健全，

重大事项监管逐步到位，经营范围和运营机制逐步明确，党组织

6

隶属管理基本理顺，国企改革稳步推进。七是积极开展财政监督

检查。抽取部分行政事业单位，对会计基础工作、单位内控建设

和运行、财务管理、预决算管理等方面进行了监督检查，共查处

违规资金 332.32万元，进一步规范了行政事业单位财务管理。

各位代表，上述成绩的取得，是县委政府正确领导的结果，

是县人大政协监督支持的结果，是广大财税干部共同努力的结

果。在总结成绩的同时，我们也清醒的认识到，当前财政也面临

一些困难和问题：一是我县税收收入主要依赖资源型企业，资源

价格稍有波动就会影响整体税收收入变化，重点税源企业的税收

情况成为我县税收收入的“晴雨表”，税收收入结构不稳定。二

是财政收支矛盾依然突出，民生支出刚性增长，部分民生及重点

项目建设资金短缺。三是财政精细化科学化管理水平有待进一步

提升。

二、2018年财政预算（草案）

2018年财政预算编制的指导思想是：坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和自治区

第十二次党代会精神，坚持稳中求进工作总基调，厚植财源基础，

增强财政发展可持续性；落实好财税政策，放大财政政策效应，

激发市场经济主体内生动力，不断创新理财方式，提高财政统筹

能力，保持财政与社会经济协调发展，推动全面小康社会建设；

强化财政宏观调控措施，努力管控财政风险，不断提高财政法治

化、科学化、规范化管理水平。

7

按照上述指导思想，2018年财政收支预算安排如下：

（一）一般公共预算收支安排情况

1、一般公共预算收入安排情况。一般公共预算收入计划安

排 77500万元，较 2017年预计完成数增加 5800万元，增长 8.1%。

其中：税收收入安排 52500万元，较 2017年预计完成数增加 3000

万元，增长 6.1%；非税收入安排 25000万元，较 2017年预计完成

数增加 2800万元，增长 12.6%。2018年收入变动主要因素：一是

收入结构变化。2018年取消非税收入中的排污费和水资源费，开

征水资源税和环保税；二是一次性收入。2017年清缴以前年度耕

地占用税 9530万元，2018年耕地占用税净减少 7000万元。其他

各税根据 2017年完成情况予以安排，收入安排充分考虑了县域经

济增长的拉动和收入政策的调整影响。

2、一般公共预算支出安排情况。2018年一般公共预算支出

坚持依法理财，量入为出、收支平衡的原则，充分考虑部门履行

8

职能和事业发展计划相协调，将部门结余资金与预算安排相结

合，将上年度预算支出绩效评价结果作为预算安排的重要依据，

与政府财力相适应，统筹安排资金，做到有保有压、保压结合，

不断提高财政预算资金的使用效益。

2018年一般公共预算资金总来源 186497万元，其中：县级

一般公共预算收入77500万元，自治区一般性转移支付收入73747

万元，自治区提前下达专项转移支付收入 35250万元。按照收支

平衡的原则，全额预算支出，较 2017 年预算增加 69852 万元，

增长 59.9%。具体支出安排情况是：

（1）工资性支出 38698.7 万元，较 2017 年预算增加 2669.7

万元，增长 7.4%，主要是工资调整增加。

（2）社会保险费及住房公车补贴 22202.5万元，较 2017年预

算增加 1913.5万元，增长 9.4%，主要是工资增加提高缴费基数。

（3）其他人员支出 5080万元，较 2017年预算增加 490万，

增长 10.7%，主要是村干部和社区人员工资支出增加。

（4）基本公用支出 6977.5 万元，较 2017 年预算增加 380.5

万元，增长 5.8%。主要是公车运行费和公用取暖费增加。2017

年公车改革，事业单位公车运行费年初预算未安排，年度执行中

追加，2017 年学校公用取暖费按照生均 100 元标准安排，2018

年按照学校采暖面积安排，增加取暖费 111.2万元。

（5）县直部门专项业务费 5762.3万元，较 2017年预算减少

897.5万元，下降 13.5%。

9

（6）乡镇项目及业务费 3770.6万元，较 2017年预算减少 201.6

万元，下降 5.1%，主要是环境卫生保洁费减少。

（7）项目支出 76585.6万元，其中：自治区提前下达专项转

移支付项目 35250万元，县级财政安排 41335.6万元，县级财政

安排较 2017年预算增加支出 23677.5万元，增长 134.1%，其中：

新增 53个项目增加支出 20125万元。在县级财政安排的项目中

用于重点项目 16955万元，较 2017年增加 9459万元，主要用于

保障脱贫富民、“城市双修”、“厕所革命”、党校新建等重点

项目建设。具体情况如下：

2018年县级财政安排项目支出结构情况表
单位：万元

项目名称 2018年 2017年 增减额 增减（%）

工业商贸 3881.1 3135 746.1 23.8

交通运输 2265 1098 1167 106.3

城市维护及农村环境卫生

保洁
8588.5 3279 5309.5 161.9

党政机关及司法 1842.9 919.2 923.7 100.5

科教文 5636 2165 3471 160.3

社会保障 8652.7 3030 5622.7 185.6

农林水 8088 2853 5235 183.5

古城墙修复 2155 1000 1155 115.5

其他项目 226.4 178.9 47.5 26.6

合 计 41335.6 17658.1 23677.5 134.1

--工业商贸：工业方面主要用于扶持规模以上工业企业发展、

公交公司等公益性国企运营补贴，安全生产监管；商贸流通重点

10

用于供销社综合发展改革，应急成品粮储备，城市候机楼运营补

贴等。

--交通运输：主要用于乡村道路窄路加宽及公路养护。

--城市维护及农村环境保洁：主要用于城区绿地管护、街道

保洁及亮化电费等。

--教科文：主要用于中小学营养改善计划和寄宿生交通补助，

公共文化服务及科技专利奖励等。

--社会保障：主要用于基本公共卫生服务，城乡居民最低生

活保障，城乡居民基础性养老金发放，残疾人各类补贴、政府购

买公共服务及创业就业等。

--农林水事务：主要用于河长制工作经费、水利工程运行维

护、林木管护及草原禁牧和动物疫情防治监控等。

--党政机关及其他：主要用于公共服务和社会治安管理等。

2018年项目预算安排原则是保民生、保重点、促发展。各类

民生项目共安排 41002.5万元，占项目总支出 53.6%，农林水项目

共安排 29202.9万元，占项目总支出 38.1%，工业商贸项目共安排

3972.3 万元，占项目总支出 5.2%，党政机关及其他项目共安排

2407.9万元，占项目总支出 3.1%。涉农及其他重点项目在本级财

政安排不足的，将通过新增地方债资金予以保障。项目总体安排保

障了县委、政府确定的各项工作任务。

（8）各项预留支出 12432.8万元，较上年增加 2483.8万元，

预留的主要项目是人员正常调资增资、各项考核奖励资金、债务

11

化解及项目建设前期费用等。

（9）债务还本付息 13687 万元，较 2017 年预算增加 3987

万元，增长 41.1%。

（10）按照《预算法》的规定安排总预备费 1300 万元，较

2017年预算增加 100万元。

（二）政府性基金收支预算安排情况

2018年政府性基金预算收入 14430万元，其中：国有土地使

用权出让金收入安排 14000 万元；农业土地综合开发收入安排

130万元，污水处理费 300万元。

按照收支平衡的原则，相应支出 14430万元，被征地农民安

置费 1494.5万元，主要是花马池镇失地农民生活医疗补助；征地

和拆迁补偿费支出 6000万元；城市基础设施建设 6505.5万元；

农业土地综合开发收入安排农业治理支出 130万元；污水处理厂

运行 300万元。

12

（三）社会保险基金收支预算安排情况

2018年，社会保险基金收入预算 49044万元，增长 21.3%。

支出 49607万元，增长 9.3%。当年预算结余-563万元，滚存结余

49168万元。

为圆满完成 2018 年财政各项工作任务目标，我们将重点抓

好以下几方面工作。

1、千方百计抓收入。一是积极培植和涵养财源。对重点产

业、行业税源进行全面分析跟踪，夯实现有财源。创造发展环境，

做大做强支柱产业和龙头企业，培植后续财源。二是加强收入征

收管理。加强与税收征管部门联动，强化综合治税管理，充分发

挥协税护税职能；同时加大非税收入稽查工作力度，确保非税收

入稳步增长。提高财政收入质量，实现全年收入目标任务。三是

强化国有资产管理。进一步规范国有资产购置、使用、处置等管

理行为，实现资产管理与预算管理相结合。四是积极向上对接项

目资金和政策支持。加强与上级对接，积极争取资源税收入级次

分成和增值税县级分成比例等政策，同时争取更多的项目支持经济社会

发展。

2、全力以赴调结构。坚持“保基本、保重点、保民生，压

一般”的原则，进一步优化支出结构，认真贯彻落实区、市、县

有关落实党政机关厉行节约精神，严格控制“三公”经费等一般

性支出，全年安排民生支出占一般公共预算支出的 80%以上，全

13

力支持社会保障、教育、医疗卫生、脱贫富民以及重点项目等改

革发展需求。

3、创新发展促改革。 一是继续推进预算改革。进一步改进

预算编制方法，加强与预算单位的信息沟通，强化报表编制培训

指导，使部门预算编制更加精细化和科学化；进一步加大预算公

开力度，细化预算信息公开内容，全方位推进预决算公开，主动

接受社会和群众的监督。二是深化金融融资管理改革。受国家融

资政策趋紧影响，加大 PPP模式运用力度，争取项目尽早落地实

施，切实缓解县级财政运行压力。三是加快推进向社会力量购买

公共服务工作，建立政府购买服务长效机制，扩大政府购买服务

范围。四是准确编制政府综合财务报告，真实反映政府整体财务

运行和财政中长期可持续运行情况。运用一体化财务软件，规范

乡镇、部门会计核算，提高预算执行及分析水平。五是强化地方

政府债务管理，采取设定“负面清单”等措施，加强对乡镇部门

和融资平台公司的管理，坚决杜绝违法违规新增债务，对乡镇部

门违法违规举债问题，予以曝光并追究相关责任人责任。

4、强化绩效严监管。一是加强预算绩效目标管理。将项目

绩效管理关口前移，变事后绩效为事前考评管理，加大绩效考评

力度，2018年将加强对重点项目和民生项目的绩效评价，将绩效

目标审核结果与预算编制相结合，加强结果应用，强化预算约束，

将“花钱必问效，无效必问责”理念贯穿于财政管理全过程，不

断提升财政资金的使用效益。二是进一步加大财政资金使用监

14

管。建立财政“大监督”格局，重点加强对涉农资金和民生项目

的监督检查，深入开展严肃财经纪律专项检查，在财政执法检查

工作中全面推行“双随机一公开”工作机制，促进依法依规使用

财政资金。三是加强行政事业单位内部控制制度建设。逐步建立

贯穿行政事业单位经济活动的决策、执行和监督全过程的内部控

制制度，实行“管理制度化，制度流程化，流程信息化”，真正

做到用制度“管权，管人，管钱”，提升行政事业单位公共服务

效能和效果。

各位代表，2018年财政工作将在县委的坚强领导下，在县人

大、政协的监督支持下，凝心聚力，锐意进取，开拓创新，攻坚

克难，努力完成全年的财政工作任务，为实现与全区全国同步建

成小康社会提供坚实的财力保障。